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Annotatsiya. Ushbu ishda "Jorulloh" nomi bilan mashhur bo‘lgan buyuk olim Mahmud 

az-Zamaxshariyning arab tili grammatikasi, leksikologiyasi va ritorikasiga qo‘shgan ulkan 

hissasi tahlil qilinadi. Olimning "Al-Mufassal" asaridagi metodik yangiliklar va "Al-

Kashshof" asaridagi lingvistik tahlillar aniq misollar yordamida ko‘rsatib berilgan. 

Kalit so‘zlar: Nahv, sarf, "Al-Mufassal", "Al-Kashshof", metafora, majoz, arab tili 

morfologiyasi, ritorika. 

 

Asosiy qism 

Mahmud az-Zamaxshariy arab tili rivojiga o‘zining qat’iy mantiqiy yondashuvi bilan 

kirib kelgan. Uning eng katta xizmati — arab bo‘lmagan xalqlar (ajamlar) uchun arab tilini 

o‘rganishni osonlashtiruvchi mukammal tizim yaratganidir. Olimning yondashuvi 

"mantiqiylik" va "aniqlik" ustiga qurilgan. Masalan, u arab tili grammatikasini o‘rganishda 

so‘z turkumlarini ism (ot), fe’l va harf (yuklama/bog‘lovchi) kabi uchta yirik guruhga ajratib, 

ularning har birini ichki qoidalar asosida izchil bayon etgan. 

Tadqiqot metodologiyasi 

Tadqiqot jarayonida matniy tahlil (textual analysis) va germenevtika usullaridan 

foydalanildi. Zamaxshariyning "Al-Mufassal" asari matni XII asrgacha bo‘lgan grammatik 

an’analar bilan qiyoslandi. Shuningdek, uning "Al-Kashshof" asaridagi lingvistik tahlillar 

zamonaviy semantika qoidalari bilan solishtirildi. 

Tahlil va natijalar 

1.  "Al-Mufassal" va grammatik inqilob: 

    Zamaxshariyga qadar grammatik qoidalar juda daqoq va murakkab edi. U "Al-

Mufassal"da qoidalarni matematik aniqlikda tizimlashtirdi.  

    • Misol: Olim so‘zning oxiri o‘zgarishi (e’rob) qoidalarini shunchalik tushunarli 

bayon qilganki, hattoki Damashq va Qohira madrasalarida ushbu kitob asosiy darslikka 
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aylangan. Uning ta’rifiga ko‘ra, grammatika — bu tilning asosi emas, balki "nutqni xatolardan 

saqlash vositasi"dir. 

2.  Leksikografiya (Lug‘atshunoslik): 

    Olimning "Asos al-balog‘a" lug‘ati shunchaki so‘zlar to‘plami emas. U ilk bor 

so‘zlarni haqiqiy va majoziy (ko‘chma) ma’nolarga ajratgan. 

    • Misol: "Asad" (arslon) so‘zini tahlil qilganda, u birinchi bo‘lib hayvon ma’nosini 

(haqiqiy), so‘ngra esa "shijoatli odam" (majoziy) ma’nosini keltirib, ularning qo‘llanish 

chegaralarini aniq belgilab bergan. 

3.  Ritorika (Balog‘at) va "Al-Kashshof": 

    Zamaxshariy Qur’on oyatlarini tahlil qilishda tilning estetik tomoniga urg‘u bergan. 

U "I’joz al-Qur’on" (Qur’onning mo‘jizaviyligi) aynan uning tili va uslubida ekanini 

isbotladi. 

    • Misol: U oyatlardagi so‘z tartibi (taqdim va ta’xir) qanday qilib ma’no nozikligini 

o‘zgartirishini ko‘rsatib bergan. Masalan, nega bir joyda sifat otning oldiga o‘tganini mantiqiy 

va estetik jihatdan tushuntirgan. 

Xulosa va takliflar 

Xulosa qilib aytganda, Az-Zamaxshariy arab tilshunosligini fan darajasiga ko‘targan 

buyuk metodistdir. Uning asarlari: 

• Arab tili grammatikasini "qotib qolgan" qoidalardan mantiqiy tizimga aylantirdi; 

• Leksikografiyada so‘zning ko‘chma ma’nolarini tadqiq qilishga poydevor qo‘ydi. 

Taklif: Zamonaviy o‘zbek tilshunosligida va arab tilini o‘qitish metodikasida 

Zamaxshariyning "Al-Mufassal" asaridagi mantiqiy ketma-ketlikdan (ot -> fe’l -> harf) 

foydalanish o‘quvchilarning tilni tezroq o‘zlashtirishiga yordam beradi. Shuningdek, uning 

asarlaridagi terminologik lug‘atni bugungi o‘zbek tili terminologiyasi bilan qiyosiy o‘rganish 

tavsiya etiladi. 
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